
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 화장장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 118,410,685 116,897,599 1,513,086

국 78,095,020 77,296,203 798,817

기 100,596 99,673 923

도 9,233,601 8,736,755 496,846

시 30,981,468 30,764,968 216,500

노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 92,678,257 91,874,418 803,839

국 65,374,543 64,808,762 565,781

기 18,446 17,523 923

도 6,164,556 6,079,518 85,038

시 21,120,712 20,968,615 152,097

화장장 운영 193,411 193,411 0

화장장 관리 193,411 193,411 0

201 일반운영비 166,370 170,370 △4,000

03 행사운영비 0 4,000 △4,000

○장례문화 인식개선 주민설명회(과목경정:"행

사실비지원금"으로) 0 4,000 △4,000경정 0원

301 일반보전금 4,000 0 4,000

09 행사실비지원금 4,000 0 4,000

○장례문화 인식개선 주민설명회(과목경정:"행

사운영비"에서) 4,000 0 4,0002,000,000원 * 2회

노인복지 증진 77,808,312 77,162,938 645,374

국 64,448,190 63,909,100 539,090

기 18,446 17,523 923

도 2,749,509 2,725,693 23,816

시 10,592,167 10,510,622 81,545

노인복지증진 1,343,240 1,329,520 13,720

201 일반운영비 24,640 10,920 13,720

01 사무관리비 24,640 10,920 13,720

○장기요양기관 지정심사위원회 심사 수당

2,520 0 2,520

○장기요양요원 법정 의무교육 지원 11,200 0 11,200

― 강사료 11,200 0 11,200

70,000원 * 4명 * 9회

70,000원 * 5과목 * 2시간 * 16회

효문화진흥원운영 84,161 72,161 12,000

201 일반운영비 76,600 64,600 12,000

02 공공운영비 76,600 64,600 12,000

○효문화진흥원 청소용역 12,000 0 12,0002,000,000원 * 6월

(국)노인일자리 및 사회활동지원 확대 7,503,378 7,146,858 356,520

국 3,929,869 3,573,429 356,440

도 1,072,053 1,072,029 24

시 2,501,456 2,501,400 56

101 인건비 794,747 738,107 56,640

국 425,694 369,054 56,640

도 110,716 110,716 0

시 258,337 258,337 0
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부서: 사회복지과

정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 794,747 738,107 56,640

○노인사회활동지원(공익활동참여자 상품권)

56,640 0 56,64059,000원 * 240명 * 4월

국 56,640 0 56,640

307 민간이전 6,665,431 6,365,551 299,880

국 3,482,575 3,182,775 299,800

도 954,857 954,833 24

시 2,227,999 2,227,943 56

05 민간위탁금 6,665,431 6,365,551 299,880

○노인일자리 및 사회활동지원사업(2개소)

6,665,431 6,365,551 299,880경정 6,665,431,000원

국 3,482,575 3,182,775 299,800

도 954,857 954,833 24

시 2,227,999 2,227,943 56

(국)노인맞춤돌봄서비스 2,876,390 2,615,460 260,930

국 2,013,460 1,830,810 182,650

도 258,879 235,400 23,479

시 604,051 549,250 54,801

307 민간이전 2,876,390 2,615,460 260,930

국 2,013,460 1,830,810 182,650

도 258,879 235,400 23,479

시 604,051 549,250 54,801

11 사회복지사업보조 2,876,390 2,615,460 260,930

○노인맞춤돌봄서비스 사업 지원(2개소 2,338명

) 2,876,390 2,615,460 260,930경정 2,876,390,000원

국 2,013,460 1,830,810 182,650

도 258,879 235,400 23,479

시 604,051 549,250 54,801

(국)독거노인중증장애인응급안전알림서비스 운영지원 36,892 35,046 1,846

기 18,446 17,523 923

도 5,534 5,257 277

시 12,912 12,266 646

307 민간이전 36,892 35,046 1,846

기 18,446 17,523 923

도 5,534 5,257 277

시 12,912 12,266 646

05 민간위탁금 36,892 35,046 1,846

○응급안전알림서비스 운영지원

36,892 35,046 1,846경정 36,892,000원

기 18,446 17,523 923

도 5,534 5,257 277

시 12,912 12,266 646

(도)거동불편저소득재가노인식사배달 142,350 141,992 358

도 14,235 14,199 36

시 128,115 127,793 322

307 민간이전 142,350 141,992 358

도 14,235 14,199 36

시 128,115 127,793 322
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부서: 사회복지과

정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 142,350 141,992 358

○거동불편 저소득재가노인 식사배달(3개소 130

명) 142,350 141,992 358경정 142,350,000원

도 14,235 14,199 36

시 128,115 127,793 322

경로당 운영사업 4,775,564 4,670,481 105,083

국 198,056 198,056 0

도 899,455 856,020 43,435

시 3,678,053 3,616,405 61,648

경로당 운영 1,655,891 1,695,591 △39,700

301 일반보전금 271,050 298,250 △27,200

01 사회보장적수혜금 271,050 298,250 △27,200

○공동 거주의집 운영비(세출조정)

45,600 67,200 △21,600

○공동 거주의집 냉난방비(세출조정)

11,200 16,800 △5,600

경정 45,600,000원

경정 11,200,000원

402 민간자본이전 1,125,000 1,137,500 △12,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,125,000 1,137,500 △12,500

○공동 거주의집 시설보수(세출조정)

20,000 30,000 △10,000

○공동 거주의집 물품지원(세출조정)

5,000 7,500 △2,500

경정 20,000,000원

경정 5,000,000원

(도)경로당 행복도우미 지원사업 521,497 376,714 144,783

도 156,449 113,014 43,435

시 365,048 263,700 101,348

307 민간이전 521,497 376,714 144,783

도 156,449 113,014 43,435

시 365,048 263,700 101,348

11 사회복지사업보조 521,497 376,714 144,783

○경로당 행복도우미 지원(21명)

521,497 376,714 144,783경정 521,497,000원

도 156,449 113,014 43,435

시 365,048 263,700 101,348

사회복지시설 지원 9,900,970 9,847,588 53,382

국 728,297 701,606 26,691

도 2,515,592 2,497,805 17,787

시 6,657,081 6,648,177 8,904

(국)노인복지시설 방역물품 지원 53,382 0 53,382

국 26,691 0 26,691

도 17,787 0 17,787

시 8,904 0 8,904

307 민간이전 53,382 0 53,382

국 26,691 0 26,691

도 17,787 0 17,787

시 8,904 0 8,904

01 의료및구료비 53,382 0 53,382
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부서: 사회복지과

정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 사회복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인복지시설 방역물품 지원사업

53,382 0 53,38253,382,000원 * 1식

국 26,691 0 26,691

도 17,787 0 17,787

시 8,904 0 8,904

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 25,579,779 24,881,324 698,455

국 12,720,477 12,487,441 233,036

기 82,150 82,150 0

도 3,069,045 2,657,237 411,808

시 9,708,107 9,654,496 53,611

장애인 복지증진 25,579,779 24,881,324 698,455

국 12,720,477 12,487,441 233,036

기 82,150 82,150 0

도 3,069,045 2,657,237 411,808

시 9,708,107 9,654,496 53,611

장애인 복지사업지원 245,358 253,358 △8,000

201 일반운영비 55,358 63,358 △8,000

01 사무관리비 55,358 63,358 △8,000

○사회복지시설 안전점검 수수료(세출조정)

0 8,000 △8,000경정 0원

(국)장애인의료비지원 213,294 188,296 24,998

국 170,635 150,637 19,998

도 12,798 11,298 1,500

시 29,861 26,361 3,500

308 자치단체등이전 213,294 188,296 24,998

국 170,635 150,637 19,998

도 12,798 11,298 1,500

시 29,861 26,361 3,500

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 213,294 188,296 24,998

○장애인 의료비 지원(305명)

213,294 188,296 24,998경정 213,294,000원

국 170,635 150,637 19,998

도 12,798 11,298 1,500

시 29,861 26,361 3,500

(국)장애인활동지원급여지원 4,882,061 4,768,319 113,742

국 3,417,442 3,337,823 79,619

도 439,386 429,149 10,237

시 1,025,233 1,001,347 23,886

307 민간이전 4,882,061 4,768,319 113,742

국 3,417,442 3,337,823 79,619

도 439,386 429,149 10,237

시 1,025,233 1,001,347 23,886

05 민간위탁금 4,882,061 4,768,319 113,742

○장애인 활동지원급여(바우처)(232명)

4,882,061 4,768,319 113,742경정 4,882,061,000원

국 3,417,442 3,337,823 79,619

도 439,386 429,149 10,237
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,025,233 1,001,347 23,886

(국)언어발달지원바우처지원 2,160 0 2,160

국 1,512 0 1,512

도 194 0 194

시 454 0 454

307 민간이전 2,160 0 2,160

국 1,512 0 1,512

도 194 0 194

시 454 0 454

05 민간위탁금 2,160 0 2,160

○언어발달지원바우처지원 2,160 0 2,1602,160,000원 * 1명

국 1,512 0 1,512

도 194 0 194

시 454 0 454

(국)발달재활서비스바우처지원 302,400 260,800 41,600

국 211,680 182,560 29,120

도 27,216 23,472 3,744

시 63,504 54,768 8,736

307 민간이전 302,400 260,800 41,600

국 211,680 182,560 29,120

도 27,216 23,472 3,744

시 63,504 54,768 8,736

05 민간위탁금 302,400 260,800 41,600

○발달재활서비스(바우처)(140명)

302,400 260,800 41,600경정 302,400,000원

국 211,680 182,560 29,120

도 27,216 23,472 3,744

시 63,504 54,768 8,736

(국)발달장애인주간활동서비스지원 486,000 422,928 63,072

국 340,200 296,049 44,151

도 43,740 38,064 5,676

시 102,060 88,815 13,245

307 민간이전 486,000 422,928 63,072

국 340,200 296,049 44,151

도 43,740 38,064 5,676

시 102,060 88,815 13,245

05 민간위탁금 486,000 422,928 63,072

○발달장애인 주간활동서비스지원(30명)

486,000 422,928 63,072경정 486,000,000원

국 340,200 296,049 44,151

도 43,740 38,064 5,676

시 102,060 88,815 13,245

(국)발달장애인방과후돌봄서비스지원 246,121 246,122 △1

국 172,285 172,285 0

도 22,151 22,151 0

시 51,685 51,686 △1

307 민간이전 246,121 246,122 △1

국 172,285 172,285 0
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 22,151 22,151 0

시 51,685 51,686 △1

05 민간위탁금 246,121 246,122 △1

○청소년발달장애학생방과후활동서비스지원(35

명)(세출조정) 246,121 246,122 △1경정 246,121,000원

국 172,285 172,285 0

도 22,151 22,151 0

시 51,685 51,686 △1

(국)여성장애인 교육지원 82,896 0 82,896

국 58,027 0 58,027

도 7,461 0 7,461

시 17,408 0 17,408

307 민간이전 82,896 0 82,896

국 58,027 0 58,027

도 7,461 0 7,461

시 17,408 0 17,408

10 사회복지시설법정운영비보조 82,896 0 82,896

○여성장애인 교육지원사업(추경성립전 사용)

82,896 0 82,89682,896,000원 * 1식

국 58,027 0 58,027

도 7,461 0 7,461

시 17,408 0 17,408

(국)정신요양시설 운영지원 1,797,698 1,797,591 107

국 1,258,389 1,258,314 75

도 161,793 161,783 10

시 377,516 377,494 22

307 민간이전 1,797,698 1,797,591 107

국 1,258,389 1,258,314 75

도 161,793 161,783 10

시 377,516 377,494 22

10 사회복지시설법정운영비보조 1,797,698 1,797,591 107

○정신요양시설 운영 1,797,698 1,797,591 107경정 1,797,698,000원

국 1,258,389 1,258,314 75

도 161,793 161,783 10

시 377,516 377,494 22

(국)정신요양시설 방역물품 지원사업 398 0 398

국 199 0 199

도 132 0 132

시 67 0 67

307 민간이전 398 0 398

국 199 0 199

도 132 0 132

시 67 0 67

11 사회복지사업보조 398 0 398

○정신요양시설 방역물품지원(1개소)

398 0 398398,000원 * 1식

국 199 0 199

도 132 0 132
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 67 0 67

(국)장애인복지시설 방역물품 지원사업 670 0 670

국 335 0 335

도 223 0 223

시 112 0 112

307 민간이전 670 0 670

국 335 0 335

도 223 0 223

시 112 0 112

11 사회복지사업보조 670 0 670

○장애인복지시설 방역물품지원(4개소)

670 0 670670,000원 * 1식

국 335 0 335

도 223 0 223

시 112 0 112

(도)농아인동료상담요원활동지원 14,400 18,000 △3,600

도 2,880 3,600 △720

시 11,520 14,400 △2,880

307 민간이전 14,400 18,000 △3,600

도 2,880 3,600 △720

시 11,520 14,400 △2,880

10 사회복지시설법정운영비보조 14,400 18,000 △3,600

○농아인동료상담요원활동지원(3명)

14,400 18,000 △3,600경정 14,400,000원

도 2,880 3,600 △720

시 11,520 14,400 △2,880

(도)특수학교저소득장애인간접학비지원 12,200 15,250 △3,050

도 3,660 4,575 △915

시 8,540 10,675 △2,135

301 일반보전금 12,200 15,250 △3,050

도 3,660 4,575 △915

시 8,540 10,675 △2,135

01 사회보장적수혜금 12,200 15,250 △3,050

○특수학교 저소득장애인 간접학비 지원(25명)

12,200 15,250 △3,050경정 12,200,000원

도 3,660 4,575 △915

시 8,540 10,675 △2,135

(도)장애인거주시설 서비스지원 17,471 21,840 △4,369

도 5,241 6,552 △1,311

시 12,230 15,288 △3,058

307 민간이전 17,471 21,840 △4,369

도 5,241 6,552 △1,311

시 12,230 15,288 △3,058

11 사회복지사업보조 17,471 21,840 △4,369

○장애인생활시설 입소자 복지서비스지원(170명

) 17,471 21,840 △4,369경정 17,471,000원

도 5,241 6,552 △1,311

- 7 -



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 12,230 15,288 △3,058

(도)장애인거주시설 운영(자체) 805,640 807,640 △2,000

도 159,528 161,528 △2,000

시 646,112 646,112 0

307 민간이전 805,640 807,640 △2,000

도 159,528 161,528 △2,000

시 646,112 646,112 0

10 사회복지시설법정운영비보조 805,640 807,640 △2,000

○장애인거주시설 운영(자체, 2개소)

805,640 807,640 △2,000경정 805,640,000원

도 159,528 161,528 △2,000

시 646,112 646,112 0

(도)장애인거주시설이용자인권교육 3,600 4,500 △900

도 1,080 1,350 △270

시 2,520 3,150 △630

307 민간이전 3,600 4,500 △900

도 1,080 1,350 △270

시 2,520 3,150 △630

11 사회복지사업보조 3,600 4,500 △900

○장애인거주시설 이용자 인권 교육(9개소)

3,600 4,500 △900경정 3,600,000원

도 1,080 1,350 △270

시 2,520 3,150 △630

(도)정신요양시설입소자의약품비 7,801 9,752 △1,951

도 2,340 2,926 △586

시 5,461 6,826 △1,365

307 민간이전 7,801 9,752 △1,951

도 2,340 2,926 △586

시 5,461 6,826 △1,365

11 사회복지사업보조 7,801 9,752 △1,951

○정신요양시설입소자 의약품 지원(145명)

7,801 9,752 △1,951경정 7,801,000원

도 2,340 2,926 △586

시 5,461 6,826 △1,365

(도)장애인용 하이패스 감면단말기 보급 1,457 1,550 △93

도 437 465 △28

시 1,020 1,085 △65

301 일반보전금 1,457 1,550 △93

도 437 465 △28

시 1,020 1,085 △65

01 사회보장적수혜금 1,457 1,550 △93

○장애인용 하이패스감면단말기 보급(47명)

1,457 1,550 △93경정 1,457,000원

도 437 465 △28

시 1,020 1,085 △65

(도)장애인거주시설 방역물품 지원 8,626 0 8,626

도 4,311 0 4,311
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 4,315 0 4,315

307 민간이전 8,626 0 8,626

도 4,311 0 4,311

시 4,315 0 4,315

11 사회복지사업보조 8,626 0 8,626

○장애인거주시설 방역물품 지원(9개소)

8,626 0 8,6268,626,000원 * 1식

도 4,311 0 4,311

시 4,315 0 4,315

(도)코호트격리 참여종사자 특별위로금지원 384,150 0 384,150

도 384,150 0 384,150

301 일반보전금 384,150 0 384,150

도 384,150 0 384,150

01 사회보장적수혜금 384,150 0 384,150

○코호트격리 참여종사자 특별위로금지원(추경

성립전 사용 및 예비비지출) 384,150 0 384,150

384,150,000원 * 1식

도 384,150 0 384,150

재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장) 10,792 0 10,792

보전지출 10,792 0 10,792

보전지출 10,792 0 10,792

802 반환금기타 10,792 0 10,792

01 국고보조금반환금 8,565 0 8,565

○2018년 8,565 0 8,565

― 노인일자리 및 사회활동지원 확대

740 0 740

― 한센생활시설 운영(이자) 7 0 7

― 여성장애인 교육지원(이자)

106 0 106

― 양로시설 운영지원 7,536 0 7,536

― 양로시설 운영지원(이자) 176 0 176

739,800원 * 1식

6,050원 * 1식

105,730원 * 1식

7,535,900원 * 1식

175,180원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,227 0 2,227

○2018년 2,227 0 2,227

― 노인일자리 및 사회활동지원 확대

222 0 222

― 한센병관리지원사업 996 0 996

― 한센생활시설 운영(이자) 3 0 3

― 여성장애인 교육지원(이자)

14 0 14

― 양로시설 운영지원 969 0 969

― 양로시설 운영지원(이자) 23 0 23

221,940원 * 1식

996,000원 * 1식

2,590원 * 1식

13,580원 * 1식

968,930원 * 1식

22,520원 * 1식
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